
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,765,015 1,551,147 213,868

1.중앙정부이전수입 180,000 180,000 0

1.국고보조금 180,000 180,000 0

1.국고보조금 180,000 180,000 0

1.국고보조금 180,000 180,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,513,293 1,300,495 212,798

1.교육비특별회계전입금수입 1,513,293 1,300,495 212,798

1.사립학교보조금수입 1,513,293 1,300,495 212,798

1.목적사업비보조금 1,513,293 1,300,495 212,798 교육급여 : 95,878,000원 * 1개교 = 95,878,000

기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 7,606,000

원 * 1개교 =
7,606,000

(성립전_3추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)꿈키움 성장지원 사업비 : 

10,050,000원 * 1개교 =
10,050,000

(성립전_3추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)사립학교 기본적교육활동비 지원

 : 45,789,000원 * 1개교 =
45,789,000

저소득층 자녀 고교학비 지원 : 28,825,000원 

* 1개교 =
28,825,000

(성립전_3추)학습습관형성 30일 프로젝트 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)완주교육발전특구 미래 신산업 맞춤 진

로 프로그램 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

교육급여 : 1,650,000원 * 1개교 = 1,650,000

3.기타이전수입 71,722 70,652 1,070

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 61,722 60,652 1,070

1.기타공공지원금 61,722 60,652 1,070

1.기타공공지원금 61,722 60,652 1,070
(성립전_3추)전국기능경기대회 훈련비(산업인

력공단) : 1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

2.자체수입 986,069 1,117,531 -131,462

1.학부모부담수입 985,869 1,117,331 -131,462
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예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.등록금 518,263 644,615 -126,352

1.입학금 13,440 13,440 0

1.입학금 13,440 13,440 0

2.수업료 402,791 529,143 -126,352

1.수업료 392,817 519,169 -126,352
1~4분기 : -48,950,000원*1회-46,927,420원

-28,825,000원-1,650,000원=
-126,352,000

2.지난년도수업료 9,974 9,974 0

3.학교운영지원비 102,032 102,032 0

1.학교운영지원비 100,800 100,800 0

2.지난년도학교운영지원비 1,232 1,232 0

2.수익자부담수입 467,606 472,716 -5,110

1.급식비 280,369 280,369 0

1.급식비 280,369 280,369 0

2.방과후학교활동비 79,127 79,127 0

1.방과후학교활동비 79,127 79,127 0

3.현장체험학습비 24,600 24,600 0

1.현장체험학습비 24,600 24,600 0

4.졸업앨범비 2,070 2,070 0

1.졸업앨범비 2,070 2,070 0

5.교과서비 6,847 6,847 0

1.교과서비 6,847 6,847 0

6.기숙사비 74,593 79,703 -5,110

1.기숙사비 74,593 79,703 -5,110 기숙사비 : -4,760,000원*1회-350,000원= -5,110,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0
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3.기타수입 13,524 13,524 0

1.전년도이월금 13,524 13,524 0

1.순세계잉여금 13,524 13,524 0

1.순세계잉여금 13,524 13,524 0

1.순세계잉여금 13,524 13,524 0

세입합계 2,764,608 2,682,202 82,406
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